[image: image1.png]

中 共 罗 定 市
直属机关工作委员会文件

罗直党工［2013］7号
[image: image2.png]

[image: image3.png]o

关于印发《2013年市直机关党建工作要点》的通知

市直各系统(永盛公司)党委：
现将《2013年市直机关党建工作要点》印发给你们，请结合本单位实际，认真贯彻落实。

中共罗定市直属机关工作委员会
　　 2013年4月25日
2013年市直机关党建工作要点

2013年市直机关党建工作的总体要求是：认真贯彻落实党的十八大精神，紧紧围绕“聚人心、打基础、促发展、树品牌”的工作思路，认真落实“一个加强和四个坚定不移抓建设”的工作部署，坚持改革创新、锐意进取，全面提高市直机关党建工作科学化水平，为建设美丽幸福罗定提供坚强组织保障。
（一）加强思想政治建设，增强凝聚力

1．开展党的群众路线教育实践活动。2013年，我们要组织市直广大党员干部认真学习贯彻十八大精神，把思想和行动统一到十八大精神上来，结合“群众路线大家谈”活动广泛开展党的群众路线教育实践活动。市直各级党组织要高度重视该项活动，要把教育实践活动与加强领导班子建设结合起来、与干部作风建设结合起来，与建设服务型基层党组织结合起来，切实解决一些干部脱离群众、作风不实、为政不廉的问题，达到“照镜子、正衣冠、洗洗澡、治治病”的效果。
2．创建机关学习型党组织。 以学习贯彻十八大精神为主线，深入开展“创建学习型组织，争当学习标兵”活动。各级党组织要制定并上报党员集中教育培训计划，采取党课教育、参观学习等多种形式，有针对性地抓好党员教育培训。党员参加教育培训的时间不少于24学时，党组织领导班子成员不少于40学时，党员轮训要保证参训率达95%以上。工委将适时督促检查各级党组织学习情况。

（二）加强组织建设，增强战斗力

1．进一步落实机关党建层级管理责任制。要进一步明确落实机关党建工作责任制的关键在党委、重点在支部、主体是党员的基本要求，真正落实部门党委认真抓，主要负责同志带头抓，机关党委和基层党组织具体抓，部门齐抓共管，一级抓一级，层层抓落实的党建工作格局。
2．健全基层组织的星级管理制度。建立健全基层党组织晋位升级长效机制，夯实基层基础，充分发挥市直机关党组织在“聚人心、打基础、促发展、树品牌”建设中的积极作用，对照中组部《各领域基层党组织分类定级参考标准》，对市直基层党组织全面实行星级管理，原则上“好”的一般评为五星级或四星级、“较好”的一般评为三星级、“一般”的一般评为二星级、“较差”的一般评为一星级或无星。
3．做好基层党组织的换届选举工作。严格按照《党章》和有关规定，进一步加强党组织的规范管理，努力做到机关党的基层组织健全，设置合理，隶属关系明确，各项制度配套落实，按期进行换届，真正发挥战斗堡垒作用。今年拟重点抓好系统党委的换届工作，各系统党委要按照党章和《中国共产党基层组织选举工作暂行条例》以及上级组织部门的要求做好换届工作，并督促所属到期换届的党组织做好换届选举工作。

4．继续做好“两新”组织的党建工作，发挥党组织在企业中的政治核心作用。要努力把企业党组织建设成为促进企业科学发展的坚强政治核心，把企业党员队伍建设成为企业科学发展的骨干力量。各系统（永盛）党委要加强对隶属所在系统的“两新”组织的指导，规范“两新”组织党支部管理，培养和发展党员，着力解决好“两新”组织作用发挥不足、业主思想认识不足、党员“标杆”带动不足等问题，推动“两新”组织党建工作健康发展。

5．做好发展党员工作。各党组织要制定并向上级党组织上报党员发展计划及工作情况，要注重坚持党员标准，严格工作程序，注重加强对入党积极分子、发展对象的培养、教育和考察，严把质量关，进一步规范发展党员公示制、票决制和责任追究制。

6．继续深化创先争优活动。各党组织要建立创先争优的长效机制，组织和引导机关基层党组织和广大党员，着眼于“五个好”创建先进基层党组织，着眼于“五带头”争当优秀共产党员。以抓好基层党建示范点促面，推动创先争优活动深入开展。市直工委拟在适时召开一次党建工作现场交流会，促进机关创先争优活动深入开展。

    7．建设服务型党组织，创新“书记项目”。进一步建立健全“书记抓、抓书记”基层党建工作责任制，扎实推进基层服务型党组织建设，初步建立起一套上级党组织服务下级党组织、党组织服务党员、各级党组织和党员服务群众的工作体系。各党组织要对2012年度“书记项目”的实施情况和效果进行一次全面检查、梳理和评估，继续总结提炼项目实施过程中的好经验好做法，把有成效、可推广的措施，以制度形式固定下来，形成长效机制。2013年，要以基层服务型党组织建设为主题实施基层党建创新“书记项目”，党委书记要把“书记项目”作为落实抓基层党建“主业”的重要举措，抓好“三个亲自”（亲自谋划、亲自推进、亲自到现场指导）。各单位要根据上报的“书记项目”，制订实施方案，精心组织，统筹安排，项目化推进，逐项分解工作任务，逐项落实责任人，逐项明确工作时限，确保工作成效。

（三）加强制度建设，增强执行力

1．提高机关基层党的组织生活质量。坚持和完善“三会一课”制度，严格执行党员领导干部参加所在党支部组织生活制度并向上级党组织报告情况。落实组织生活登记制度，创新组织生活的内容和方式。组织生活开展情况列入基层党组织书记年度考核的重要内容。2013年工委会加强对所属单位组织生活的分类指导，特别是加强对党员领导干部参加组织生活情况的检查。

2．建立和健全党务公开的相关制度。按照《罗定市党务公开试行办法》的要求，各级党组织要结合实际，及时更新党务公开栏目，将党委（党组）和党支部的基本情况；委员、支委人员组成情况；工作责任分工情况；党费的收缴和使用情况；发展新党员情况进行公开或公示。

3．继续完善党内关爱工程。进一步把关心爱护基层党员干部工作放在重要位置来抓，积极建立关爱基层干部的工作激励机制。有针对性地做好党员服务工作，切实为因年老、疾病或下岗造成生活困难的特殊党员排忧解难，尤其是对建国前入党的老党员和特困党员，各级党组织要上门走访慰问，听取他们的意见，及时帮助他们解决生活中的实际困难。

4．进一步完善党代表工作室活动制度。积极在拓展信息渠道、优化接待方式等方面进行深入探索，组织党代表轮流在每周星期二定时开展接待活动，与基层党员群众座谈、交流，听取意见。同时，在党代表工作室活动中试行《党代表联席会议制度》和《党党代表自由议事制度》。由党代表收集汇总党员群众意见后选取有代表性的问题，召开联席会议，提出最贴近实际、符合实情、平衡各方的好想法、好建议，形成提案反馈给党委政府作决策参考。

5．认真做好党费管理和党内统计工作。严格执行《关于中国共产党党费收缴、使用和管理的规定》，进一步规范党费的收缴、管理和使用，做到按标准、依时、足额收缴党费，建立和健全财会制度，严格按规定管理和使用；做好党内统计数据库维护工作和党内统计年报，适时组织检查有关单位的党内统计信息库建设情况。

(四)加强群团组织建设，增强号召力

1．做好新形势下群团工作。加强对工青妇等群众组织的领导，推进党建带工建、带团建、带妇建工作，支持工青妇等群团组织按照各自章程开展活动，切实做好服务群众工作。

2．做好市直民兵和征兵的有关工作。按要求切实抓好市直单位民兵整组、民兵应急分队建设、兵役登记和征兵等工作。

(五)加强自身建设，增强工作活力

1．切实加强机关党务干部的自身建设。十八大提出关于全面提高党的建设科学化水平的新任务，对党务干部的综合素质提出了新的更高要求。我们要进一步加强对党务干部的培训，有计划地组织机关党务工作人员进行轮训，对新任机关基层党组织负责人要进行党务业务培训，全面提高他们的政治素质和业务素质，真正把党务干部队伍建设成为讲党性、重品行、作表率的过硬队伍，成为深入贯彻落实十八大精神的模范。

2．完善市直机关党建工作交流平台建设。加强直工委网站的管理与建设，充分发挥直工委网站的网上宣传阵地、文化育人阵地和党员教育阵地作用，使其成为服务大局、指导工作、交流经验、培树典型的重要阵地和平台。

3．加强沟通协调。进一步加强与市直机关各级党组织的联系沟通，协调解决党建中的重点和难点问题，深入基层,认真听取基层党组织对做好新时期机关党建工作的意见和建议，进一步完善市直工委对市直各级党组织的工作联系制度，加强协调，密切配合，提高对基层的服务和指导水平。

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKifyMS=tLB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46MiMDMiICMiTsMzQDLRzzLDHzKSkCPyLsQDTzPSjwMCj0NCLxeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6B2sZwsaN4oJOaLi=wL5OcM6qEHKmXz8qSnadhnaXxLCDywNqJzMZwt+p41KVyuZh4oMe2zpp035F2sbSMpMZpJD8AJR4ja1L7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6VzKlxvs51pLqP0qGJ8Ku5tch4oMe2yp+TraugOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOsaPtaKB2qZnxsCVrbqzt+p41Klj0+eNq8Rwt9D7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOsSFtJF048eS0e6N7SvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLSHvLCfvLyH1LC=vLCbxLyj7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wLxzvMBzxMh=vNSnzMSn0NCvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4Lh3wMiftLSftLyvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LC=sLDDsQTHsNCTsNTXsPzD7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLS=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3wLC=vLC=qZ2gOajkAM0PvakD4Y2DycGcQTGMWPlU4Um=0LlshSGX0TSklJ130Z2orSjQSUDDyP2QVSjUBc1z0YEUmajoxdVfyXUYAVVs2ZFgPMEMTJzQzSjEiTTYrMVsvPR8CQVIiQVkoYWb2cyz8OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOj0IRTcOY0kJR18ZRVg1Xz4ATVMCazkIQzs5PzMBZVMCPUEEdDM5PToBY0UxQFcMPzcmUTEMPygGP0MwQ0MIXiMDTTUHPVEAZTICPSEYaT04STcVaUoGQSIZQEYqS0QrZUoTVSMYaTYnS0QRZUk5aF0MQ0IsSzsCPzDuLGcmY0=qbVIVQlcZdmoAVWgEQ1Q1a1cGMmH0UGk1UiMFb0A1SkALRh8rZ2L2XUAyalQIcyIDSzkLc1smQGMWaGgRaD03XzEPdCEMbFPqT1EkdEAxalcFQE=4VjPwVjIYVUYoQDTxQkfqc1MvajEuORsGNVcxbDkGbUooNTgxSjEBXiQHbjg1NUMpS1suLVMxQTcEVWcgdiUSRVTyZiQAPiUCb0j1NFoCSEEWX1IqUyP4aCX3PmMhYDc1VGggJzkyU0IZLjgWZyXyXVU3Z2M4MFwrNFP0NFQGbmoAcyM0RGPvPVwZbGkjYDbvJ1cXUWIpJ1QLMiE0UDb1LFw3VF7uUjUvYjwYRzrzPzUXSSjuOVw5MToAVkf2KzkoVWY1ZVwILlMkQTcJchruXlTwZSQWLlURLzUuVlXvZzECbEbuXj8WYGQoMEIFQSH3OWIrSzTySjsTSDIPZ0Y3QCQuQx7qXjPxLDMMQFsrM0oyLjw2T1n3VjLvbzMGTjj8dCcgZyEva2H8a1vxQyz1TzfuQlQGYWAGYF4FP1s5Zj8OZGc1dEMmbx73X1U3Q0UhKy0kTkIkb0YvZSI3MS0XTDczbWMVQ0ERXVsjUCMySk=0QD8mYSYBUjcnZ2YmZlw2TDcCaj00Lk=wLUI3UVjqMF4ENFovbyQALzc5blYDRGH3aycPQzsQUDomQDoHL0MOK2IkazQDbkQSPmARbykxQmUBZyEPNFslajIpRlcPQCc3JzQ5bDQ2Rz0tYD4pPVkuM0kJQjYQbTIvbGYBZj8ULSMEaEAqbGQ3XjcXXloYOSYDcUY5T2Y3RzbwQmo3ZVcAZEIYLmMAaFb8L0cWQzgwbBrxbDf3RCk2VjPwbEora18vMmMrUTr2digXcyIhbDsYR2oCLiMXc0QrNDYyTyAHaE=0NCgtMlITYmgwSmXxcmMnaGUJJzkpTzEmSi0vVkELRzYFOUIMNFoDKz03OTcRLCMOalc2SVszVVMGPzwqMykGQVEOPzM4cF4qYVojQyI2UVkWczoCdmkGZTr4U14rTWASR1UwbmcyYGcRMGQpYlIwPzU1cmItLC=8SjcHMTImZj8DOSAXREgGVDURR1g2aFEGK0UkTDIiVEU4UR8mbWEmLUD0UmgWa0cmT2ANZjMwPmMSQjQTZiQCMlwFcTHqUVTzL14hRzb8cVc5VFgxUFsiYV8gM1EvQz4LaFIjYmPzUmoRK1omT145R2IrQDLqMGIoRCY4bVcSJyD0XTY2alwPRj0PVDsAMj8AcD8ucmjxSTgmMVsDcyU3RkQnQV8GZFESUVEXMiU1XlQ0OTcYMCf2YkoMbmkJVGX2Zyb0c0kJL0bzdkUXT1sDRDMXZmAhTUH8cjoDZ1gWQFkzZjIDQjPyXVouX2o2VVUSNEQyPz8oTCMgUk=qPmcqblb4RCUGT2cFTC0uLlktQjj3cWIVZlIQazsNcELqRFktQkUyc2=8SkotL0HybGIgRGAxTWQPclMJKyUnZh8LSCY3RmH4L1cUQjvvVlg5R0M3QkjqMEYALDUHK1YCUiktbWE2QjQic2XqRD8GQmcVbCI2UloNdVwIQSAmZzryJyjxQUEVLV4HTyQoSlQLUBsAb0YhOWUDMmkqPyQNTEELLjMDQjw3TDs5Pib1djILVlYUXmMMdFcpbCTzdlwMYloyTEQQQzUEcyEZYUAubTgKUmjyUWbuSTgBaF3qPT4GdWgmXTL1UikwPkEjQSgQMSU4TFg4PzEpdWEDXWUpLToIMDk1cj0JMkIIRiUrZR8GVEkhXTUWMEgZPz4wORsAajD0Ylw2MDD2OTQmbjIBaDcSaFYSSW=ybkgIU1sxdTszQmEoTyEWVmgEQjcKJ0EoRCMyYkYGZy01YjsHbzrzJ2QVM143VlMlQ0EUUj4oLlX2aCguRjfxPUMwYyE1SkAEY0glRictdFkGNTX3L2MpYlgjVFIGS1UqTEkwTSQtSTD2RSYWJ14pU1cFUWMqQjkMMWYrYikyVD4qP0cqbiQqK2XwYFIpQEfyXVf1UlwmZkcwTWIWP1j8ZWgKYUMJdSgHMzTuJ1g4MmMKc0HuUkoZQzc2TGcyKy0Scmn3R1cWRUX0LFHwNEQYRlwMck=zP138ckkQT1olalcGYEAmc18NXlgWUUD1R1oIdTkKXWMCYiINRlI2azMwamQqYmT1XlIgaDwxbmkxMkkXQGYRMDcTJ1oudFUOblsYczoxTyA3dFIDRjUELkcNY0UmQSIlSlwyZ1wyLxsPLFQzY0=0UjYqSUorSFoUJ2D4NUbuc1YQcED2ZzM5S2IPLygNUD8Pb2IMPUAYa1cGZGcrJyb3PRsVNCLqalsQTDIEUDwgQUgyVTXxKz8UbR8MM2YhK2TqQmM2OWguX0QxbCkFTCEZXVsJQmgWTGEWKzg4VEAJRyYyZkAEZ2LzTzn0QSEmRmkpY0=vX18LalIJK0kEQjQgVEL1LTUgKyUESELwSlwnU0QPUCIQbyU0cjQzZmoWSFEiViYESFcFTx8xdCMXSmgDNVcyRSIGTDgiXh80RFbyTDYSP1EnaB83dmMGT0QPdVgyZ1c1a1IGSUQCamkKJyMDUTghQ18xZibyPV4RZzMGZWIidSY0cGYJRFkxJygNahsidSUqMx74QxsXTGMvbVcvQWAGQzz0ZjoMRV4mYzX4bVX0Q0AUT14kS0IyX2kLP1UFaGQPKzQGTykIYzoQQlsGYWkzTCEBcGL4UTEQXWAASEIqUh8gZz4CUTs2R1oNM1b3NVcCakcHb1wRQzP1P142dDQrRGU3Pzs0UT03MycGYzo3VGgAZDgDQRr2T2gUSVoybBsZQ1EySFcQXkELTEAuMS0jTyIJSlcEPSM3alMNdD4wcEoxOV4QVG=zbFr4XVouNUgCcjTycxsVM1P4STgyJxsPXWXyRDQHVF4vTD33Ml8jNWMpQEM5XzfyYVYXPV7qbGIPYk=qbSM3MEEmQDImLWkJcCkNQmb8aDwSZUcYMSEoTDEFYzwGRmMESFcyLUAQLFvzc0YYMGD1b1EzUF32bGYSPWH1TCk2TVEGSUIGMEk4TCgFX0AOMyArX1cHSDMzSDwYYlwLK1oFYFMuP2YUbkY2QEEGMj3wVTn3cVY3MD7xbx8vVEMpMmYlK0cSQFIZKzTuMiIxPSPvSGEEViMJRWogTWIJYjwybjUFZyYLdEEhY1bqLGIlR0EGSkYCQ1P8YzwLTCUGMCYuaEcJYSAmThr3Ul8FM0=vX2cPYlb1alojUmYgYDIGb0oiMjYZSmMMRFcWMlc0ckQOTSQmazkkNWg4SToUKyUvYDI3VlszVWAAQTcxUD41cyUqZGIvdEkLVGYPUCkvbzD0bzsGc1kkXmYHalwDLDc3XjgHPicDMR8vaEAGQm=1MiM4MR8ATzcPQ1olaSvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7PWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3vOB8AcF8sZWogcFkuak8FaFEmOfzJOEAxa2QkX2QDa1M0aVUtcC3vOB8Pbl8zYVMzQF8icV0kamP9CPn7PlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOi=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOi=vMyHvLi=vNC=yLiXvMC=

PAGE
1